[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO VERBAL nº  19/2022
intensificação na fiscalização quanto ao tráfego e uso de bicicletas a motor em nosso Município, principalmente ao entardecer na nossa periferia (bairros e vilas).
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O  Ver. Egidio Carvalho, vem respeitosamente, com base no que preceitua parágrafo 4ª, do art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, conforme já aprovado pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes, uma intensificação na fiscalização quanto ao tráfego e uso de bicicletas a motor em nosso Município, principalmente ao entardecer na nossa periferia (bairros e vilas).
JUSTIFICATIVA:
Esta solicitação deve-se ao fato de que usuários transitam livremente com estas bicicletas a motor, descumprindo requisitos básicos da legislação de trânsito, sem carta de habilitação, causando ruído ensurdecedor, sem uso de capacete de proteção e sem semáforos nestes veículos.
                                             Nestes termos
                                             Pede Deferimento.
                                                                         Vereador Egídio Carvalho
                                                                          Bancada do Progressistas
Exmo. Sr.
Vereador PAULO Roberto Inda KEINUBING  (Republicanos)
M.D Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
N/C